
 
                
          
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AVVIO PROPOSTE PROGETTUALI 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI, RISERVATO ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE STRUTTURATO DEL CONSIGLIO 
NAZIONALE DELLE RICERCHE, RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI UN FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DESTINATI A GIOVANI 
RICERCATORI, COERENTI CON LE ATTIVITÀ DELLO SPOKE 5 “SMART AND SUSTAINABLE 
ENVIRONMENTS (MANUFACTURING, WORKING, LIVING)” DELL’INIZIATIVA ECS00000043 
“INTERCONNECTED NORD-EST INNOVATION ECOSYSTEM (INEST)” A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), M4C2 – INVESTIMENTO 1.5. 
CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI "ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATIONEU. CUP: B93C22000570006, CON 
RIFERIMENTO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO INEST 
RELATIVA AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO INEST CC5 YOUNG RESEARCHERS  

 
 

IL DIRETTORE 

 

 VISTO il Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", 
costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Ministero dell’Università e della Ricerca Segretariato 
Generale Direzione generale della ricerca 4 Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 VISTA la proposta progettuale dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” (di seguito 
EC iNEST) sottomessa dall’Università Padova, in qualità di soggetto proponente, in partenariato con il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ed altri soggetti pubblici e privati, individuati nel rispetto delle previsioni dell’Avviso; 

 VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1058 del 23 giugno 2022, con il quale è stato ammesso a finanziamento 
l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento 
“4.Digital, Industry, Aerospace”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 
ECS00000043, per Ministero dell’Università e della Ricerca Segretariato Generale Direzione generale della 
ricerca 10 la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord- Est 
Innovation Ecosystem (iNEST)”; 

 VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub e Soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati) 
relativi all’attuazione del programma di ricerca ECS00000043 iNEST, prot. 144384 del 15/05/2023; 

 PRESO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche partecipa al progetto iNEST contribuendo alle attività 
dello SPOKE 5 “Smart And Sustainable Environments (Manufacturing, Working, Living)”; 



 
                
          
 

 

 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio iNEST nella sua riunione del 27/07/2023, 
nella quale si approva il finanziamento del progetto iNEST CC5 Young Researchers attuata nelle Milestones 
M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, e la relativa assegnazione di budget agli Spokes e agli Affiliati, 
compreso il CNR; 

 VISTA la comunicazione del Presidente del Consorzio iNEST Prof. Franco Bonollo in data 05/09/2023, nella 
quale, in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio, comunicava al Consiglio Nazionale delle Ricerche il 
trasferimento di fondi al Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell'ambito delle seguenti attività trasversali del 
progetto iNEST CC5 Young Researchers, attuata nelle Milestones M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, 
per un importo pari a Euro 81.081,08, dei quali Euro 64.864,86 per attività di Ricerca Industriale e Euro 
16.216,22 per attività di Sviluppo Sperimentale, con relativa rimodulazione del budget del progetto; 

 PRESO ATTO che tali fondi risultano necessariamente aggiunti al budget totale del CNR nel progetto, e quindi 
devono essere rendicontati, come tutti i fondi assegnati al CNR in questo progetto, in ottemperanza alle linee 
guida di rendicontazione previste dal MUR per l’Iniziativa iNEST; 

 PRESO ATTO che nelle summenzionate linee guida non sono previsti finanziamenti versi terzi, fatti salvi i 
finanziamenti per Bandi a Cascata, in cui il CNR non è coinvolto; 

 PRESO ATTO che, in conseguenza dei punti precedenti, tali fondi aggiuntivi possono essere rendicontati dal 
CNR solo assegnandoli a personale CNR strutturato a tempo indeterminato, con la conseguente possibilità di 
rendicontare le relative spese nel rendiconto generale del CNR; 

 PRESO ATTO della necessità di permettere la partecipazione a tutto il personale CNR (ricercatori e tecnologi) 
strutturato a tempo indeterminato, individuando come strumento idoneo a tale scopo, l’avviso di raccolta di 
manifestazioni di interesse aperto solo al personale CNR; 

 CONSIDERATO che la chiusura del progetto iNEST, inizialmente prevista al 01 settembre 2025, è stata 
prorogata dal MUR al 31 dicembre 2025; 

 VISTO il Provvedimento del Direttore di CNR-IEIIT Prot. CNR 254001 del 18/07/2024, in cui si dispone l’avvio 
di una raccolta di manifestazioni di interesse relativamente a proposte progettuali connesse alla 
summenzionata progettualità iNEST CC5 Young Researchers; 

 VISTO l’Avviso per manifestazione di interesse in epigrafe, prot. CNR n. 254711 del 18/07/2024 e successiva 
parziale rettifica, prot. CNR n. 268335 del 26/07/2024 e proroga, prot. CNR n. 284536 del 06/08/2024, 
finalizzata alla selezione di proposte progettuali, riservata esclusivamente al personale strutturato del CNR; 

 VISTO il Provvedimento, prot. CNR n. 303144 del 04/09/2024, con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione della suddetta manifestazione d’interesse; 

 VISTO il Provvedimento, prot. CNR n. 308394 del 07/09/2024, con cui è stato prorogato al 13/09/2024 il 
termine di conclusione dei lavori della anzidetta Commissione di valutazione; 

 VISTO il Provvedimento, prot. CNR n. 324604 del 17/09/2024, con cui è stata approvata la graduatoria ed 
ammesse al finanziamento le proposte progettuali nel rispetto dell’ammontare massimo totale della 
dotazione a disposizione del CNR; 

 CONSIDERATA la notifica ai vincitori, prott. CNR n. 339275 e n. 339278 del 24/09/2024, di rimodulare la 
proposta progettuale iniziale, esclusivamente nel piano economico-finanziario; 



 
                
          
 

 

 

 PRESO ATTO che entrambe i Principal Investigator (PI) delle proposte progettuali vincitrici hanno accettato 
la rimodulazione e trasmesso con prot. CNR n. 344094 del 26/09/2024 e prot. CNR n. 354736 del 30/09/2024 
le proposte progettuali nella loro versione definitiva;  

 SENTITI i PI delle suddette proposte progettuali, per le vie brevi e, condiviso con entrambe l’avvio dei relativi 
progetti a far data dal 01/10/2024;  

 CONSIDERATA la necessità di provvedere, 

 
DISPONE 

 
1. che entrambe le proposte progettuali, prot. CNR n. 344094 del 26/09/2024 e prot. CNR n. 354736 del 

30/09/2024, abbiano inizio il 1° ottobre 2024, con decorrenza dei lavori al 1° ottobre 2024; 
 

Titolo Progetto PI 
Protocollo 

CNR n. 
Data inizio 
progetto 

Data fine 
progetto 

Air control Nexus and 
Environmental Monitoring 
for Optimal living Spaces 

(ANEMOS) 

BORTOLIN 
Alessandro 

354736/2024 01/10/2024 30/09/2025 

System for Automated 
Mixing, Pressure Leveling 

and Evaluation of Gas 
samples for Analyzers 

and Sensors calibration 
(SAMPLEGAS) 

COCOLA 
Lorenzo 

344094/2024 01/10/2024 30/09/2025 

 
2. che entrambe le proposte progettuali abbiano termine il 30 settembre 2025, salvo eventuali proroghe. 

 
 
 

 
 
 
                          Il Direttore1 
            Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani 

 
 

 
1 Firmato digitalmente ai sensi delle norme vigenti 


		2024-10-01T22:19:54+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




